
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   S Ă L A J 

ORAŞUL   ŞIMLEU   SILVANIEI 
CONSILIUL   LOCAL 

 
          

  HOTĂRÂREA NR.134 
din 25.11.2008 

 
pentru acordarea unui mandat special reprezentantului oraşului Şimleu 
Silvaniei   la  votarea  hotărârilor  Adunării  Generale  a  ASOCIAŢIEI 

REGIONALE  PENTRU  DEZVOLTAREA  INFRASTRUCTURII  DIN 
BAZINUL  HIDROGRAFIC  SOMEŞ-TISA 

 
           Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară în 
data de  25 noiembrie 2008 ; 
 Având în vedere: 

 adresa nr.206/06.11.2008 a Asociaţiei Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii din 
Bazinul Hidrografic Someş-Tisa 

 Expunerea de motive nr.11857/2008 a Primarului oraşului 
  Raportul de specialitate nr.11858/2008 al  Serviciului urbanism 
 Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, 

servicii, comerţ şi agricultură  
 Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului 

public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea 
monumentelor istorice şi arhitectură a Consiliului Local 

 Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 

 Prevederile art.11. alin.2 şi ale art.36 alin.7 lit.c, art.36 alin.2 lit.d şi alin.6 lit.a pct.14   din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.10 şi art.30 din din Legea nr.51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.17, art.18 
alin.2 art.21-24 şi art.41 alin.1 din Legea nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu 
apă şi de canalizare, HG nr.855/2008, art.13 alin.(l), art.16 alin.(2) lit.(i, j, k), art.16 alin.(3) 
lit.(a, c, d, f) şi Statutul Asociaţiei, art.22 alin.1; 

 În temeiul art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

              HOTĂRĂŞTE : 
 
 Art.1. Se acordă mandat special d-lui SEPTIMIU-CĂTĂLIN ŢURCAŞ, primarul oraşului, 

în calitate de reprezentant al Consiliului Local al Oraşului Şimleu Silvaniei  în cadrul  Asociaţiei 
Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someş-Tisa. 
           Art.2. Se acordă mandat special d-lui SEPTIMIU-CĂTĂLIN ŢURCAŞ, primarul oraşului, 
în calitate de reprezentant al Consiliului  Local al oraşului Şimleu Silvaniei de a vota în Adunarea 
Generală a Asociaţiei asupra : dizolvării şi lichidării Asociaţiei, precum şi stabilirea destinaţiei 
bunurilor rămase după lichidare; aprobarea primirii de noi membri în Asociaţie, precum şi a 
retragerii şi excluderii unor membri din Asociaţie; aprobarea cotizaţiei anuale; aprobarea strategiei 
de dezvoltare, a programelor de reabilitare, extindere şi modernizare a sistemelor de utilităţi 
publice existente, a programelor de protecţie a mediului, elaborate şi prezentate de consiliul 
director al Asociaţiei; aprobarea unei politici tarifare coerente la nivelul întregii arii a Serviciului, 
prevăzute în contractul de delegare; aprobarea stabilirii, ajustării şi modificării preţurilor şi 
tarifelor propuse de operator de la data la care asociaţii hotărăsc trecerea la un sistem de tarif unic; 
aprobarea caietului de sarcini şi a regulamentului serviciului, consolidate şi armonizat pentru 
întreaga arie a Serviciului, elaborate şi prezentate de consiliul director. 



          Art.2. Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului Sălaj 
în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
          Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului 
Şimleu Silvaniei. 
          Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Cetăţenii oraşului prin afişare; 
-Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul  
  Hidrografic Someş-Tisa; 
-Dosar hotărâri. 

 
 

     PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ,                 CONTRASEMNEAZĂ, 
           IOAN-RADU LAZAR                        SECRETARUL ORAŞULUI, 
                 ELENA-MARIA MOCAN  
 

 
 

Nr.134 
Adoptată în şedinţa din data de 25 noiembrie 2008 
Cu un număr de 15 voturi din numărul total de 17 consilieri în funcţie 


